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Data: 17/01/2023 

 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS - MALL  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “FURNIZIM VENDOSJE KALDAJA ELEKTRIKE PËR 

SISTEMIN E NGROHJES, FTOHJES DHE DELAGËSHTIMIT NË HEC FIERZË”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
KALDAJA 

44621200-1. 
VLERA E FONDIT LIMIT: 15,000,000 (Pesëmbëdhjetë milion) Lekë, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi:  

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82, “Formulari përmbledhës i 

vetdeklarimet” dhe Nenit 83 “Sigurimi i ofertës” të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si 

dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar.  

Në Nenin 83 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” citohet: “Autoriteti Kontraktor duhet 

të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Në Nenin 82, të LPP  
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“1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet 

Kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimet, sipas parashikimeve të këtij 

ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në  rregullat e prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e 

hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5,  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

dispozitat e legjislacionit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar. VKM-së nr.922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”. Duke marrë 

në konsideratë specifikën e mallrave objekt proçedure prokurimi, kërkohet që OE ofertues të 

paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë në 

kohë dhe në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. Për këtë, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me ketë qellim, eshte argumentuar se vlera e xhiros për tre 

vitet e fundit financiare të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:  
  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të 

vogël  se  40 % e fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
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a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 

% e vlerës limit të kontratës që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ISO ose 

ekuivalentet e tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

a) ISO 9001:2015     “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

b) ISO 14001-2015   “Sistemi i menaxhimit të mjedisit”; 

 

ISO 9001:2015  “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” - Ky standard është i nevojshëm për 

çertifikimin në realizimin e cilësisë, identifikimin e rrisqeve, caktimin e burimeve të nevojshme 

për të kontrolluar nëse produktet  dhe shërbimet e marra nga furnitorët janë të cilësisë së duhur si 

dhe kontrollin e proceseve.  

ISO 14001-2015 “Sistemi i menaxhimit të mjedisit” - Ky standart është e nevojshme që 

Kontraktori të ketë staf të vetëdijshëm për politikën mjedisore dhe pasojat e mundshme të 

aktiviteteve të tyre në mjedis. Aktivitetet e Kontraktorit duhet të jenë të tilla që të kontrollohet 

ndikimi në mjedis dhe të përgjigjet në rast emergjence të ndikimit në mjedis. 

Argumentimi: Kërkesa në lidhje me këto çertifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe nenin 79 

të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues për realizimin e kësaj kontrate duhet të vërtetojë se disponon  

2 (dy) inxhinierë  nga të cilët, të paktën 1 (një) të jetë inxhinier mekanik dhe 1 (një) inxhinier 

elektrik. 

 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë 

të detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 



Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tiranë, Shqipëri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al  | www.kesh.al    Faqe:4/6 

 
 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë 

pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur 

në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 

 

 Kontratë pune të vlefshme;   

 Diplomën  e inxhinierit; 

 

Argumentimi: Kërkesat për punonjësit, janë kërkuar në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku me anë të këtij kriteri 

vërtetohet që operatorët ekonomikë dëshmojnë se kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të objektit të prokurimit. KESH sh.a, duhet të ketë besueshmërinë dhe të 

kërkojë garanci për realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi, duke përfshirë kërkesat 

për një staf të kualifikuar. 

Kriteri i mësipërm  lidhet ngushtësisht me Specifikimet teknike për objektin e kërkuar. AK duhet 

të ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimi me sukses të kontratës objekt 

prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar i cili ti përgjigjet më së miri 

nevojave të kërkuara në këtë procedure. 

 

Konkretisht: 

1 (një) të jetë inxhinier mekanik dhe 1 (një) inxhinier elektrik, është kërkuar pasi kaldajat 

elektrike do të integrohen në skemën mekanike ekzistuese. Operatori ekonomik duhet të 

garantojë që kaldajat do të përshtaten 100% dhe të gjitha parametrat mekanike dhe termik të jenë 

në të njëjtin diapazon siç është me kaldajat e naftës. Operatori ekonomik duhet të riprodhojë 

skemën mekanike dhe elektrike të modifikuar “AS Built” ku të jenë të paraqituara të gjithë 

elementët e shtuar. Duhet të realizojë rikonfigurmin e kabinës elektrike duke instaluar një TR të 

ri 800kVA dhe duhet të kryejë të gjitha punimet në shpërndarjen e tensionit të ulët, ku duhen 

marrë parasysh efekti termik i rrymave që shkon në rendin 500A për kaldajën e madhe dhe 400A 

për kaldajën e vogël. Sa më sipër, për furnizimin e mallrave dhe realizimin me sukses të  të 

kontratës objekt prokurimi, me anë të këtij kriteri vërtetohet që operatorët ekonomikë dëshmojnë 

se kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të prokurimit.  

 

2.3.4 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributor të 

autorizuar për mallrat objekt prokurimi.  

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon,e-mail, ëebsite kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Në rast se paraqitet 

autorizim distributori duhet të provohet lidhja midis prodhuesit dhe distributorit nëpërmjet një 

dokumenti zyrtar të vlefshëm (kontratë, certifikatë, deklaratë etj).  

 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e autorizimeve të prodhuesve ose distributorëve se 

operatorët ekonomikë janë të autorizuar nga prodhuesi apo distributori i autorizuar është nje 

dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na 
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garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet 

njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në 

përputhje me standardet. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së 

OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Kriteri i mësipërm është në përputhje me nenin 

77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2.3.5 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogun/ët teknik për mallrat që do të 

furnizojë për këtë objekt prokurimi në mënyrë që të provohet pajtueshmeria me specifikimet 

teknike. 

 Në katalog, të markohen në menyrë të qartë dhe të dallueshme mallrat e ofertuara, si edhe 

specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DT. Katalogu të përmbajë karakteristikat teknike, me 

qëllim që AK të vlerësojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në DT. 

 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e katalogut/ëve  është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 

1 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma b) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e 

këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar 

nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar, si dhe për të 

verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë test raport/deklaratë nga prodhuesi ose 

institucionet e autorizuara mbi testimet që kryhen për kaldajat elektrike. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenit 40 pika 6 gërma (c)  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Në përmbushje të kriterit të 

mësipërm  Operatorët Ekonomike, duhet të paraqesin test raport/deklaratë e mësipërme  për ti 

krijuar bindjen AK se malli i ofruar është brenda parametrave të kërkuara.  

 

 

2.3.7 Operatori  Ekonomik duhet të paraqesë deklaratë konformiteti ku të shprehet se kaldajat 

elektrike  kanë   markim  CE. 

Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenit 40 pika 6 gërma (c)  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Vendosja e këtij  kriteri referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse produkti objekt prokurimi do të jetë brenda parametrave teknike të njohura nga 

komuniteti europian. Ky kriter siguronë AK-në se produkti i kërkuar do të jetë me standarte të 

larta teknike dhe konform specifikimeve teknike të kërkuara. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë skedë me të dhënat teknike të mallrave të 

kërkuara të plotësuara dhe firmosur nga prodhuesi. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, me anë të këtyre deklaratave AK krijon bindjen 

se operatori ekonomik do të përmbush kontratën bazuar në specifikimet dhe  kërkesat  teknike të 

kërkuara nga AK. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

Argumentimi i specifikimeve teknike: Sistemi HVAC në HEC Fierzë është projektuar që të 

punojë në temperaturë ekstreme në periudhën e dimrit. Për arsye të kostos shumë të madhe të 

harxhimit të naftës dhe përmirësimin e rendimentit, kaldajat e naftës do të zëvendësohen me 

kaldaja elektrike. 

Specifikimet teknike te kaldaja elektrike janë hartuar duke u bazuar në kapacitetin ngrohës në 

(kw) në dalje të kaldajave të naftës, pasi është një kapacitet ngrohës i nevojshëm për vëllimin e 

ambjenteve të sallës së makinave dhe sallës së turbinave në HEC Fierzë. Kaldaja elektrike do të 

integrohet në sistemin ekzistues, dhe në specifikime janë kërkuar dimensionet e tubacioneve 

duke u kushtëzuar nga ato ekzistues, dhe gjithashtu për shkak të kufizimeve në hapësirë janë 

kërkuar kufizime edhe në përmasa të kaldajës. 

Kaldaja elektrike është kërkuar sipas standarteve europiane me sistem kontrolli dixhital (PLC) në 

mënyrë që të sigurohet performancë në kontrollin e fluksit të ujit dhe temperatures, dhe 

rrjedhimisht të sigurohet një performancë shumë më e mirë në mbajtjen konstante të 

temperaturës së ambjenteve të HEC Fierzë.Për mbrojtjen e kaldajës nga lagështira do të 

instalohen një dhomë teknike e hermetizuar. 

Për shkak se burimi i energjisë në këtë rast është energjia elektrike, është e nevojshme të 

sigurohet një burim i fuqishëm i energjise elektrike, dhe për këtë do të ndërrohet TR ekzistues 

me fuqi 400kVA me nje TR me fuqi 800kVA. Për transformatorin e ri do të shfrytëzohet kabina 

ekzistuese, dhe për të reduktuar kostot si linja të furnizimit në TU do të shfrytëzohen kabllot e 

fuqisë me seksion 300mm2 që ndodhen gjendje në HEC Fierzë. Specifikimet teknike te 

transformatori janë hartuar duke u kushtëzuar edhe nga hapsirat fizike të kabinës ekzistuese. 

Njësia e Prokurimit 

                                                                                                                                           

 


